

KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 39 (1384)

Komentarz do projektu nowej Konstytucji.

(Wywiad z p. posem sędzią Janem Piłsudskim).

Wobec ogromnego zainteresowania całego społeczeństwa nowym projektem naprawy Konstytucji, złożonym do łaski marszałka Sejmu przez Bezpartyjny Blok Współpacy z Rządem, jeden ze współtwórców projektu tego poseł Jan Piłsudski udzielił nam wyjaśnień co do motywów, jakimi kierowano się przy wprowadzeniu korektw do Konstytucji obecnie obowiązującej.

W szczególności p. poseł Piłsudski zatrzymał się na trzech wzbudzających, jak się zdaje największe zainteresowanie szerokiego ogółu obywateli punktach:

Ograniczenie uprawnień posłów

— Na wstępie podkreślić muszę — rozpoczął poseł Piłsudski — że zdobycie demokracji w nowym projekcie Konstytucji nie zostały naruszone. Było to założenie, na które wszyscy się zgodzili, zastosowując tezę: obecnie nie można rządzić wbrew opinii narodu. Doświadczanie jednakże wykazało, że niczem nieograniczone uprawnienia posłów doprowadzają częstokroć do nadużywania swego uprzywilejowanego stanowiska. Dzięki temu obserwujemy widoczną już dzisiaj chorobę parlamentarizmu, przeżywaną przez szereg państw, a dająca się szczególnie dotkliwie odczuwać w Polsce. Nowy projekt, o którym mowa, uszczupla w pewnym stopniu uprawnienia przedstawicieli narodu, przyczyniając się do podwyższenia poziomu polityki. Nadanie praw przez nowy projekt przewidzianych, Prezydentowi wymagało rozszerzenia samego źródła, z którego Prezydent władzę swą czerpie. To też kardynalnym punktem nowego projektu jest, jak wiadomo, wybór Prezydenta przez powszechne głosowanie. W ten sposób władza Prezydenta płynie z tego samego źródła, co i władza posłów. W pewnych tylko wypadkach, ściśle w nowej Konstytucji określonych, Prezydent staje się czynnikiem niejako nadrzędnym, a to dla umożliwienia mu regulowania ewentualnych nieporozumień między Sejmem i Rządem. W wypadkach, gdy Sejm kwalifikowaną większością głosów wyraża wotum nieufności Rządowi, Prezydent, w rozumieniu nowej Konstytucji, niezależny od czynników tych, bo czerpiący władzę swą bezpośrednio od narodu, albo zatwierdza uchwałę Sejmu i Rząd dymisjonuje, albo też zasięga opinii narodu przez rozpisanie nowych wyborów, kierując się w tym wypadku wyłącznie interesem Państwa.

Wiek wyborczy.

Według postanowień prawa cywilnego i karnego człowiek nie od razu otrzymuje pełnię praw, względnie nie od razu dochodzi do pełni obowiązków, albowiem stopniowo rozwija się zdolność rozumienia pewnego zakresu zagadnień. Jako wiek, w którym prawo uznaje całkowitą zdolność działania w zakresie zarządzania własnym majątkiem lub w zakresie odpowiedzialności karnej — ustalone zostało 21 lat. Jednakże, gdy chodzi o zagadnienia wyższego rzędu, dotyczące pełni rozumienia interesów nie tylko całego narodu własnego ale i układu stosunków i zainteresowań międzynarodowych, wiek ten, w którym jednostka dojrzała do rozumienia interesów własnych, musi być podniesiony. Zakres zagadnień państwowych jest tem więcej skomplikowany, że w obecnych czasach życie jednego narodu coraz bardziej ząbacia się o życie narodów innych. Wychodząc z tego założenia, twórcy

Z państw ościennych. Głos angielski o słynnym memorjale gen. Groenera.

LITWA.

Terror na Litwie nie ustaje.

Przed kilku dniami w powiecie eilekim władze litewskie pod zarzutem szpiegowstwa na rzecz Polski aresztowały czterech Polaków, którzy pod silną eskortą przewiezieni zostali do Kowna i osadzeni w miejscowym więzieniu.

Zastępca Plechawiczusa.

KOWNO, 15 II. (Pat). Według doniesień prasy były szef sztabu generalnego Plechawiczus przekazał wczoraj urzędowanie swemu następcy płk. Kobylanusowi.

Pejdananie chadecji z Woldemarasem.

KOWNO, 15 II. (Pat). Od trzech dni toczą się tu obrady zjazdu skupów litewskich. Zjazd obraduje w siedzibie przyzdynta na Zamku. Ogólna uwaga kół politycznych zwrócona jest na tę okoliczność, że delegaci odbywają również narady z członkami rządu. W naradach tych ze strony rządu uczestniczą Smetona, Woldemaras, minister spraw wewnętrznych i minister uświaty. Litewska prasa opozycyjna donosi, że na odbytych konferencjach poruszono sprawę poślednia chrześcijańskich demokratów z partją rządową tautininków.

Zostają już podobno osiągnięty pewien kompromis i chrześcijańscy demokraci mają w przyszłości wypierać, przynajmniej częściowo, rząd. Wogóle, jak twierdzi prasa litewska, pojednanie Watykanu z rządem włoskim miało jakoby wpłynąć na zmianę dotychczasowej polityki chrześcijańskich demokratów.

ŁOTWA.

Udekorowania posła Łukasiewicza orderem.

RYGA, 15 II. (Pat). Prezydent republiki przyjął dziś na audyencji poźegnalnej opuszczającego Rygę posła polskiego Łukasiewicza i udekorował go orderem Trzech Gwiazd I klasy.

ROSJA SOWIECKA.

Podpisanie układu polsko-sowieckiego w sprawie wymiany więźniów politycznych.

Jak się dowiadujemy 27-go b. m. w Moskwie na tapli podpisano układ polsko-sowiecki w sprawie wymiany więźniów politycznych.

Wilno przygotowuje się energicznie do wzięcia udziału w P. W. K. w Poznaniu.

Celem należytego zorganizowania ruchu wycieczkowego na Wystawę Poznańską, sekcja turystyczno-propagandowa Wileńskiego Komitetu P. W. K. odbyła w Wojewódzkiej Komisji Turystycznej oraz z przedstawicielami zainteresowanych organizacji naradę, na której powołane zostały do życia trzy podsekcje, a mianowicie: komunikacyjna pod przewodnictwem dyr. Okr. Dyr. Robot Publicznych inż. Siła-Nowickiego, finansowa — przewodniczący inspektor Ławrynowicz, turystyczna — przewodniczący konserwator dr. S. Lorentz. Dla zorganizowania sekcji turystyczno-propagandowej jak i poszczególnych podsekcji w zamierzonych wycieczkach organizacji z terenu województwa wileńskiego, sekretariat sekcji prosi zainteresowanych o niezwłoczne i stałe informowanie go o istniejących planach oraz formach udziału w Wystawie poszczególnych organizacji i osób z terenu województwa. W celu nadania planowości zbiorowym wycieczkom na Wystawę i zgodnie z zasadami ustalonymi przez Dyrekcję P. W. K. w Poznaniu, wszystkie wycieczki zbiorowe winny się zgłaszać w nieodwołalnym terminie do 1 marca r. b. w Komitecie Wojewódzkim, pokój Nr. 81 Urząd Wojewódzki, Magdaleny Nr. 2.

borczego nie stanowi jakiegoś decydującego momentu, natomiast z punktu widzenia obywatelskiego zespała moralnie wojskowego z całym narodem, co jest w warunkach życia społecznego konieczne dla dobra Państwa republikańskiego.

Głos angielski o słynnym memorjale gen. Groenera.

Znany publicysta angielski p. Stead, który swego czasu ogłosił tajny memorjal ministra Reichswehry Groenera w sprawie głośnej budowy pancernika ogłosił wczoraj równocześnie w swoim organie „Review of Reviews”, oraz w gdańskiej „Baltische Presse” obszerny artykuł (którego z powodu późnego dostarczenia przez Pata nie mogliśmy w całości podać), o zamieszczeniu przez nas wczoraj liście min. Zaleskiego.

P. Stead przytacza powody, które go skłoniły do ogłoszenia memorjalu gen. Groenera i powołując się na telegraficzne oświadczenie min. Zaleskiego, który wykazał bezpodstawność przypisywania Polsce tendencji zaborczych w stosunku do Prus Wschodnich — zwraca uwagę na proponowane Niemcom przez min. Zaleskiego zawarcie paktu o wzajemnej nietykalności terytorjalnej, co powinno rozwiązać w Niemczech wszelkie wątpliwości co do rzekomych imperialistycznych zakusów Polski.

Symptomatyczny pośpiech.

Sowiety ratyfikowały protokół Litwinowa.

MOSKWA, 15 II. (Pat). Prezydium centralnego komitetu wykonawczego Związku Socjalistyczny Republik Rad ratyfikowało protokół w sprawie przedterminowego wejścia w życie paktu Kelloga, podpisany dnia 9 b. m. w Moskwie przez Związek Sowieckich Republik Rad, Polskę, Rumunię, Estonję i Łotwę.

Insynuacje sowieckie pod adresem Polski.

MOSKWA, 15 II. (Pat). Polityczne koła sowieckie wykazują w odniesieniu do podpisanego protokołu Litwinowa dziwną niekonsekwencję i rozbieżność poglądów. Gdy z jednej strony najbardziej odpowiedzialne tutejszy opinii publicznej przeciwko Polsce, zarzucając jej, że rzekomo w ostatniej chwili skłoniła Łotwę drogą przekupstwa do podpisania protokołu.

Prasa sowiecka wykazuje przytem bezpodstawną tendencję do łączenia zawartych w ostatnich dniach umów polsko-łotewskich z decyzją Łotwy podpisania protokołu jednocześnie z szeregiem innych państw. Warszawski korespondent Tassa specjalnie podkreśla milczące jakoby stanowisko prasy polskiej w stosunku do traktatów polsko-łotewskich i insynuje przytem, że prasa warszawska zmuszona została do zajęcia takiego stanowiska na skutek rewelacji jednego z dzienników łotewskich, który ujawnił metody, stosowane przez dyplomację polską nad Bałtykiem.

Niemcy lansują sprawę zupełnej ewakuacji Nadrenji.

BERLIN, 15 II. (Pat). „Telegraphen Union” podaje z Paryża pogłoskę, wedle której w kołach aljanckich utrzymywano, iż prace komisji ekspertów finansowych do marca mają być tak dalece posunęte, iż minister Stresemann wespół z ministrami wielkich mocarstw mogły w tym terminie rozpocząć praktyczne rokowania w sprawie zupełnej ewakuacji Nadrenji.

Pomysłowy dziennikarz.

PARYŻ, 15 II. Według doniesień „Exelsioru”, podczas środowego posiedzenia komitetu rzeczoznawców w Paryżu ogólna uwaga zwróciła się jednego z obecnych, którego nikt z pozostałych członków komitetu nie znał. Przypuszczano naogół, iż jest to przedstawiciel jednego z mocarstw zagranicznych, dopiero jeden z sekretarzy francuskich w trakcie obrad postanowił wylegitymować nieznanego. Jak się okazało, był to korespondent jednego z dzienników zagranicznych, który w przeddzień przybył do Paryża i w najlepszej wierze, nie zatrzymywany przez nikogo, nie wiedząc, że posiedzenia komitetu są tajne, przysłuchiwał się cały czas obradom.

Trocki zamieszkał w pałacu poselstwa carskiego.

BERLIN, 15. 2. Pat. „Vossische Zeitung” donosi z Konstantynopola na zasadzie informacji ze źródeł jakoby całkowicie pewnych, że Trocki pozostanie narazie w Stambule, ponieważ fatalny stan jego zdrowia nie pozwala mu na ponoszenie trudów dalszej podróży. Trocki ma mieszkać ze swą rodziną w Pera w pałacu dawnego poselstwa rosyjskiego, który zajmuje obecnie konsulats generalny sowieców. Trocki jest podobno całkowicie odosobniony od świata zewnętrznego i nie posiada najmniejszej styczności.

Potwierdzenie wiadomości o pobycie Trockiego w Konstantynopolu.

KONSTANTYNOPOL, 15 II. (Pat). Potwierdza się wiadomość o obecności Trockiego w Konstantynopolu.

Wyrok w procesie morderców kuratora Sobińskiego.

ŁWÓW, 15 II. (Pat). Dziś wieczorem zakończyła się trwająca od trzech tygodni rozprawa przeciwko Wasylowi Atamańczukowi i Iwanowi Werbickiemu, mordercom s. p. kuratora okręgu lwowskiego Stanisława Sobińskiego. Rozprawa ta odbyła się ponownie na skutek zniszczenia przez Sąd Najwyższy poprzedniego wyroku, odnośnie do zarzutu morderstwa, z powodu nienależytego sformułowania pytań dla sędziów przysięgłych.

Trybunał ogłosił wyrok, na mocy którego oskarżony Werbicki skazany został na karę śmierci przez powieszenie, zaś oskarżony Atamańczuk na 10 lat ciężkiego więzienia, obostrzonego twardym łozem i odosobnionem zamknięciem przez 24 godziny, raz na kwartał. obrońcy oskarżonych wniosli zażalenie nieważności.

W Anglii zmarło 1000 osób na grype

LONDYN, 15 II. (Pat). W ciągu ubiegłego tygodnia zmarło w Anglii na grype blisko 1000 osób. W poprzednim tygodniu zmarło na tę chorobę 662 osoby. Od początku roku ogólna liczba wypadków śmiertelnych tej choroby wynosi 2340 osób.

DZIEŃ POLITYCZNY.

W dn. wczorajszym o godzinie 6 po poł. premier Bartel udał się na Zamek, gdzie był przyjęty przez Prezydenta Rzeczypospolitej. Narada trwała dwie godziny.

Przedmiotem obrad wczorajszego posiedzenia sejmowej komisji regulaminowej i nietykalności poselskiej były sprawozdania w kwestii zezwolenia na ściganie 11 posłów. Sprawy o wydanie posłów Pluty (Str. Chł.), Sochy (Str. Chł.), Wołyńca (Kl. Biał.), Dworczanina (Kl. Biał.) spadły z porządku dziennego. Sprawę o wydanie pos. Dzieduszyckiego (B. B.) i Nowickiego (Wyzw.) odroczone dla bliższego ich zbadania. Wreszcie komisja odmówiła wydania następujących posłów: Warskiego (Fracja Komunistyczna), Niskiego (PPS), Bitnera (Fr. Kom.), Wałyńskiego (Selbor) i Czarnckiego (Wyzw.).

Na sejmowej podkomisji administracyjnej przyjęto projekt ustawy, wedle którego zmiany nazwisk habitych, ośmieszających i nie liczących z godnością człowieka dokonwać się będzie w trybie znacznym, a dla osób niezamozrych na koszt skarbu państwa.

Sejmowa komisja prawnicza pod przewodnictwem pos. Pierackiego rozpoczęła w dn. 20 lutego obrady nad wnioskiem posła Jana Dąbskiego (Str. Chł.) i innych w sprawie projektu ustawy o unormowaniu stosunków prawnych w dziedzinie zawodu dziennikarskiego.

Na wniosek ministrów Spraw Wewnętrznych, Komunikacji, Robót Publicznych oraz Poczt i Telegrafów, zgłoszony w porozumieniu z ministrem Skarbu, Rada Ministrów uchwaliła wypłacić jednorazowo dotadek w wysokości od 50 do 100 złotych tym funkcjonariuszom Policji Państwowej, kolei, służby pocztowo-telegraficznej i telefonicznej oraz drogowej, którzy w okresie ciężkich mrozów pełnili stale służbę zewnętrzną.

Zapowiadany powtórny wyjazd Prezydenta Rzeczypospolitej do Zakopanego został odłożony na czas nieograniczony. Jednakże dworek, w którym zamieszkiwał p. Prezydent w Zakopanem, pozostaje nadal do jego dyspozycji.

Kronika telegraficzna.

- Inauguracja linii telefonicznej, łączącej Paryż z Warszawą, której długość wynosi około 1700 km. odbyła się wczoraj w Paryżu. Próba rozmowa wypadła doskonale.
- Poznań, zniszczył w reżni berlińskiej około 150 sztuk bydła. Straty wynoszą około 110 tysięcy marek.
- W Chrablinie dokonano zamachu na sowieckiego konsula generalnego, oddając do niego kilka strzałów rewolwerowych, które chybiły. Sprawcę zamachu aresztowano. Jest nim emigrant rosyjski.

KSIEGARNIA
G. Bethnera & Wolff i S-ki
Wilno, ul. Mickiewicza Nr 7.
POLECA:

Baumgarten F. Kłamstwo u dzieci I. Zi.	
Binet A. Pełnia nowoczesna e. delec.	7.-
Bovet P. Instytut walki (P. ycha-lesja - wychowanie).	6.-
Claparde E. Psychologia dziecka.	8.50
Dawid W. Inteligencja. wola i zdol-ność do pracy	12.-
0 duszy nau. z. ciastwa.	1.-
Foerster W. O wychowan u obywateli em.	4.50
Szkola i charakter.	12.80
Harnalde A. Metoda Dorely.	5.-
Jeleńska L. Metoda ka pierwzych int. nauczania.	5.50
Key E. Staloga dziecka.	5.-
Kierski F. I. H. Pasiarzi t. I-III.	12.-
Korczak B. Momenty wychowawcze.	1.-
Kot S. Dzieje wychowania.	8.-
Miklaszewski W. Nauczycielstwa Szkół Państwowych.	1.-
Ostrowski J. Zwa szkola.	7.-
Przanowski W. Same z szkola pawezchoej.	4.50
Rabska Z. O dzieciach i nie dia dzieci.	2.-
Sandford P. Szkolnictwo angielskie.	4.50
Zarzecki L. Wychowanie narodowe	12.-

DOM-willa
partorowy, muirowany, skanalizowany, ziemi pół dzies., do sprzedania, Kolonia Wileńska 7, Marja Janus

